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24  Skipulag Húsavíkur  

 

 

Íbúaþróun í Norðurþingi 1997-2007 eftir þéttbýli og dreifbýli (heimild: Hagstofa Íslands)  

 

 

 

Aldursdreifing á Húsavík 2007 miðað við landið í heild (heimild: Hagstofa Íslands)  

24.1  Forsendur  

24.1.1  Þróun byggðar og atvinnulífs  

Húsavík er stærsti þéttbýliskjarni í Norðurþingi, en þar bjuggu 2.279 manns 1. janúar 2009. 

Bærinn er aðal þjónustumiðstöð sveitarfélagsins og miðbær Húsavíkur mun án efa áfram 

verða miðstöð verslunar, þjónustu, stjórnsýslu og menningarlífs í héraðinu.  

Búið hefur verið við Húsavík allt frá landnámi. Svæðið upp af núverandi hafnarsvæði byggðist 

fyrst upp en síðar hefur byggðin teygt sig upp brekkur allt um kring. Byggð á Húsavík á sér 

þannig rætur á miðbæjar - og hafnarsvæðinu. Sjósókn hefur alla tíð verið mikilvægur 

grundvöllur byggðarinnar en þar var líka á tímabili bæði öflugur mjólkuriðnaður og 

kjötvinnsla. Bærinn hefur í gegnum tíðina gegnt mikilvægu þjó nustuhlutverki fyrir sveitirnar í 

kring og því hlutverki gegnir hann enn. Bættar samgöngur og breytt verslunarmynstur hefur 

þó dregið úr samkeppnishæfni verslunar á smærri stöðum og er Húsavík þar engin 

undantekning.  En sem stærsti bær Norðurþings hefur H úsavík möguleika á að verða öflugur 

þjónustukjarni. Með því að skapa góðar og aðlaðandi umhverfisaðstæður fyrir 

verslunarrekstur og aðra þjónustustarfsemi getur Norðurþing aukið líkur til muna á að sú 

þróun verði.  

Sjá má fyrir sér þrennskonar framtíðarþró un á Húsavík, nokkurskonar framtíðarsviðsmyndir 

eða framtíðaratburðarás. Hver þeirra á sér efnahagslegar forsendur sem hafa félagslegar og 

landfræðilegar afleiðingar sem skapa sviðsmyndina. Umhverfið ber þannig vitni um þróun 

sem hefur átt sér stað og er a ð eiga sér stað. En hver atburðarás kallar jafnfram á ákveðnar 

áherslur og úrlausnir í skipulagsmálum. 

Atburðarás  1: Áframhaldandi samdráttur og fækkun  

Á Húsavík hefur atvinnulíf dregist saman og íbúum fækkað töluvert undanfarna tvo áratugi 

eins og víðast á landsbyggðinni. Samdráttur í útgerð, fiskvinnslu, landbúnaði og tilheyrandi 

matvælaiðnaði, verslun og þjónustu, hefur skipt þar miklu máli. En aðdráttarafl 

höfuðborgarsvæðisins og þau tækifæri sem þar hafa boðist til menntunar og starfsframa hafa 

líka togað ungt fólk til sín sem ekki snýr til baka þar sem skortur er á störfum við hæfi. Þessi 

þróun hefur þýtt að hlutfall aldraðra af íbúafjöldanum hefur farið hækkandi um leið og ungu 

fólki og börnum fækkar.  

Þessi þróun hefur birst í umhverfi bæjarins með auðu verslunarhúsnæði, verslunum sem 

þurfa að hafa margskonar vöru til að bera sig og byggingum á hafnarsvæðinu sem ekki er 

lengur að fullu not fyrir. Mikilvægt er að leita leiða til að stöðva þessa þróun og meðan er 

unnið að því eru helstu verkefnin í skipulagslegu tilliti að viðhalda eignum og bæta 

umhverfisfrágang eins og unnt er.  
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Samfara samdrætti í hefðbundnum atvinnugreinum hefur þó verið vöxtur í ferðaþjónustu sem 

hefur vegið að einhverju leyti upp á móti samdrætti á öðrum sviðum. Önnur 

framtíðarsviðsmynd fyrir Húsavík byggir því á frekari vexti í ferðaþjónustu.  

Atburðarás  2: Vöxtur í ferðaþjónustu  

Húsavík er vel staðsett m.t.t. möguleika í ferðaþjónustu og þar hafa hvalaskoðunarferðir verið 

helsti drifkrafturinn í vexti ferðaþjónustunnar. Margir mögu leikar til frekari vaxtar eru enn fyrir 

hendi, t.d. í tengslum við Garðarshólmaverkefnið og Vatnajökulsþjóðgarð og uppbygginu 

heilsutengdrar ferðaþjónustu sem m.a. byggi á jarðhitanum og þjónustu Heilbrigðisstofnunar  

Þingeyinga. Með nýjum Dettifossvegi og  Hólaheiðarvegi eru einnig komnir nýir kostir á 

hringleiðum í gegnum sveitarfélagið með mögulegri viðdvöl á Húsavík. Bætt umhverfi sem 

veitir tækifæra til  ýmiss konar afþreyingar á Húsavík myndi hjálpa þar til.  

Til framtíðar er því mikilvægt að skapa umh verfi sem laðar að ferðamenn og styður við 

ferðaþjónustuna um leið og það veitir íbúum tækifæri til samveru, útivistar og vellíðunar. 

Helstu verkefnin hvað þetta varðar er að bæta tengslin á milli hafnarsvæðisins og 

miðbæjarins, samtvinna ferðaþjónustu og hefðbundna atvinnustarfsemi á Hafnarstéttinni,  

bæta fyrirkomulag bílastæða og aðgengi að þeim, þétta byggðina í miðbænum og fegra hann 

með gróðri, listaverkum og vönduðum yfirborðsfrágangi. Bættar aðstæður fyrir viðburði og 

útisamkomur geta einnig hagnast bæði íbúum og gestum. Einnig skiptir máli að vel sé hugað 

að tengslum við söguna og náttúruna og að umhverfið hafi staðbundin sérkenni sem sker 

bæinn frá öðrum ferðamannabæjum.  

Þrátt fyrir ónýtta möguleika í ferðaþjónustu er ólíklegt að hún geti ein og s ér snúið við þeirri 

fólksfækkun sem verið hefur. Fleiri geira þarf því að efla til að styrkja atvinnulífið. Norðurþing 

hefur því horft til þess að orka í héraðinu verði nýtt fyrir stóriðju eða aðra atvinnustarfsemi 

sem gæti orðið nýr hornsteinn í atvinnulí finu. 

Atburðarás 3: Nýr hornsteinn í atvinnulífið  

Í undirbúningi hefur verið að reisa álver á Bakka í landi Norðurþings norðan við Húsavík. 

Nokkur óvissa er um framgang verkefnisins eins og er en til lengri tíma litið má reikna með  

að unnt verði að nýta o rku í héraðinu til einhverskonar stóriðju eða annarskonar 

mannaflafrekrar atvinnustarfsemi. Slík þróun myndi skapa talsverða vaxtarmöguleika fyrir 

Húsavík hvað varðar íbúafjölda, afleidd störf og byggingarframkvæmdir. Á tiltölulega stuttum 

tíma gæti bærinn  vaxið hratt og því er mikilvægt að fyrir liggi stefna og skipulag sem miðar 

að því að uppbyggingin skili sem bestu umhverfi og skapi sem flest tækifæri til vaxtar annarra 

atvinnugreina. 
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Húsavík 2008 

 

 

 

Húsavík um 1908 (heimild: Saga Húsavíkur IV og Fyrir neðan bakka og ofan I)  

Megin skipulagsverkefnin miðað við þessa framtíðarþróun er að sjá fyrir lóðum sem he nta vel 

fyrir uppbyggingu verslunar, þjónustu og létts iðnaðar auk þess að skipuleggja ný 

íbúðarsvæði og bæta umhverfisfrágang almennt. Miðbærinn getur gegnt og ætti að gegna 

mikilvægu hlutverki í þessari uppbyggingu. Þar eru eyður í byggðinni sem tækifæri  myndi 

gefast til að fylla upp í og þannig skapa heildstæðan og áhugaverðan kjarna sem allir 

bæjarbúar sæktu í.  

Áætlun  aðalskipulags Húsavíkur  

Aðalskipulag fyrir Húsavík þarf að virka vel fyrir allar mögulegu atburðarásirnar þrjár en stefnt 

er að því að vöxtur verði í ferðaþjónustu og nýr hornsteinn í atvinnulífinu verði að veruleika 

með jákvæðum áhrifum á verslun, þjónustu, iðnaðarstarfsemi og mannlíf.  Miðað við frummat 

á mögulegri íbúaþróun ef til uppbyggingar stóriðju kemur má ætla að þurfi 400 -500 nýjar 

íbúðir á skipulagstímabilinu. 

24.1.2  Landfræðilegar aðstæður  

Landslag á Húsavík hefur mótað byggðina og skapað bænum skýr einkenni og sterka mynd í 

hugum fólks. Víkin, fjaran, brattur bakkinn og Húsavíkur fjall eru sérkennandi landslagsþættir 

sem mynda fallega umgjörð um byggð ina. Búðará sem fellur úr Botnsvatni ásamt 

skrúðgarðinum meðfram henni er einnig afgerandi og aðlaðandi landslagseinkenni. 

Kinnarfjöllin mynda síðan stórkostlega umgjörð handan Skjálfandaflóans.  

Í skipulagi þéttbýlisins er mikilvægt að taka mið af þessum þáttum þannig að 

landslagssérkenni bæjarins haldist og nýtist bænum til framdráttar. Til dæmis þarf áfram að 

huga að því hvernig byggðin stallast í hafnarbakkann og brekkurnar, hvernig sýn er til sjávar 

og fjalla, hvar aðgengi er að fjöru og hvernig Búðará rennur til sjávar.  

Ríkjandi vindáttir á Húsavík eru norðvestlægar og suðaustlægar. Austanátt getur stundum 

orðið mjög hvöss en meðalvindhraði er fremur lítill (2,5 vindstig). Við skipulagsgerðina er 

mikilvægast að skoða norðlægar áttir að v etri til en þeim fylgir jafnan mest snjókoma og 

skafrenningur. Umferðarleiðir ætti m.a. að skipuleggja þannig að þær safni ekki á sig snjó í 

norðan- og norðaustanátt. En einnig er ástæða til að huga að skjóli frá norðanáttum að sumri 

og hvaða svæði liggja best við sólu. 
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24.2  Stefna  

Markmið 

24.2.1  Aðlaðandi  íbúðarsvæði með fjölbreyttum húsagerðum eru í boði.  

24.2.2  Atvinnu - og þjónustusvæði  eru aðgengileg og aðlað andi og öll megin 

verslun og þjónusta er í miðbænum.  

24.2.3  Opin svæði b jóða upp á margvíslega hreyfingu og útivist.  

24.2.4  Búi ð er vel að öllum samgöngumátum.  

24.2.5  Bæjarmyndin einkennist af lágreistri  og  þéttri byggð og miklum og 

fallegum gróðri.  

 

 

24.2.1  Íbúðar svæði  

Stuttar gönguvegalengdir til þjónustu : Stuðlað verði að því að sem flest heimili séu í 

göngufjarlægð frá miðbæ og skólasvæði.  

Á Byggt verði í eyður innan núverandi hverfa.  

Á Íbúðum í miðbæ verði fjölgað, sjá nánar kafla 25 með stefnu og skipulagsramma fyrir 

miðbæjarsvæðið. 

Á Næstu nýju íbúðarhverfi verði í Langholti, á Reitnum og síðar á Húsavíkurhöfða. Reynt 

verði að fullbyggja hvert  hverfi áður en ráðist er í nýtt.  

Húsagerðir og íbúðastærðir: Í nýjum hverfum verði blandaðar húsagerðir fjölbýl ishúsa, 

parhúsa og einbýlishúsa. Tryggt verði að mismunandi íbúðarstærðir verði í boði sem henta 

ólíkum fjölskyldustærðum og ïgerðum.  

24.2.2  Atvinnu - og þjónustusvæði  

Þjónustukjarni: Skapaðar verði aðstæður til þess að verslun og þjónusta geti safnast saman 

og þróast á einu samfelldu svæði í miðbænum. Þannig verði sameiginlegt aðdráttarafl 

þjónustunnar sem mest, sjá nánar kafla 25 með stefnu og skipulagsramma fyrir 

miðbæjarsvæðið. 

Stofnanir: Tryggt verði svigrúm til að  opinberar stofnanir s.s. skólar, helbrigðisþjónusta, söfn 

o.þ.h. geti þróast og aukist samkvæmt þörfum þeirra til langs tíma.  Gönguleiðir að 

svæðunum verði sem bestar. 

Athafna- og iðnaðarsvæði: Tryggt verði nægjanlegt framboð iðnaðar - og athafnasvæða í 

góðum tengslum við stofnveg og höfn og þar sem áhrif á íbúðarbyggð eru sem minnst.  
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24.2.3  Útivistarsvæði  

Íþróttir og ú tivist: Fjölbreytt útivistarsvæði fyrir skipulagðar íþróttir  og almenna útivist verði 

aðgengileg bæði inni í byggðinni og í grænum kraga umhverfis þéttbýlið.  

Leiksvæði: Leiksvæði og önnur útivistarsvæði fyrir almenning verði hluti af skipulagi 

íbúðarsvæða. Slík svæði í núverandi byggð halda sér. 

Svæði í grennd bæjarins: Útivistarsvæði á jaðri þéttbýlisins verði tengd saman með göngu- 

og reiðleiðum og skógrækt. Þessi svæði eru m.a. hesta- og fjárhúsasvæði, tjaldsvæði, 

skíðaland og golfvöllur. Þannig verði hægt að þræða sig auðveldlega á milli svæða frá sem 

flestum stöðum í bænum.   

Fjara og sjávarbakkar: Sjávarsíðan verði aðgengileg til gönguferða og útivistar. Komið verði 

upp áningarstöðum þar sem fræðast má um sögu og lífríki, ásamt því að njóta  útsýnis og 

nándar við hafið. 

24.2.4  Umferð  

Gatnakerfi: Þjóðvegur 85 (Mararbraut/Garðarsbraut/Héðinsbraut) verð i áfram stofnbraut í 

gegnum þéttbýlið en t veimur tengibrautum er ætlað að létta á umferð um hana. Tengibraut 

meðfram höfn og fjöru tengir saman atvinnusvæði við sjávarsíðuna og tengibraut á 

austurjaðri bæjarins ten gir íbúðarbyggð við miðbæ og þjónustu ásamt því að vera 

aðkomuleið að nýjum íbúðarsvæðum.  

Útfærsla gatna: Götur verði útfærðar þannig að þær  þjóni öllum fararmátum, þ.m.t. akandi, 

gangandi, hjólandi vegfarendum og stuðli að hægri og öruggri umferð.  Leitast verði við að 

gera götur aðlaðandi og skjólgóðar, m.a. með gróðri.  

Grænar götur: Götur sem tengja saman miðbæ, íbúðarhverfi og útivistarsvæði í útjaðri 

byggðarinnar verði sérstaklega útfærðar?sem ĂgrÞnar gºturò og haldiĦ viĦ sem megin 

gönguleiðum. Það verði m.a. gert með vönduðum frágangi og viðhaldi, gróðri, áhugaverðum 

áningarstöðum, og með því að halda í falleg útsýnissvæði og ryðja snjó vel að vetri til . 

Umferðaröryggi: Stuðlað verði að umferðaröryggi með því að takmarka umferðarhraða við  

30 km/klst  sem víðast í íbúðargötum og í nágrenni skóla. Einungis verði leyfður hærri hraði á 

aðalgötu bæjarins (Marabraut ï Garðarsbraut ï Héðinsbraut), þó ekki þar sem ekið er í 

gegnum miðbæinn, sjá nánar um útfærslu götunnar í kafla 25 um stefnu og skipulagsramma 

fyrir það svæði. 
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24.2.5  Bæjarmynd  

Húshæðir: Byggingar utan miðbæjar skulu almennt vera 1 -3 hæðir. Innan miðbæjar og í Reit 

er heimilt að reisa allt að 5 hæða byggingar.  Varðandi byggingar í miðbæ, sjá nánar 25. kafla 

með stefnu og skipulagsramma fyrir miðbæjarsvæðið. Ný hús í eldri hverfum taki mið af 

einkennum þeirrar byggðar sem fyrir er.  

Verndun húsa og götumynda: Leitast skal við að vernda gömul hús og gamlar götumyndir. Ný 

hús í eldri hverfum taki mið af einkennum þeirrar byggðar sem fyrir er, s.s. hvað varða r hæð 

húsa, formgerð og staðsetningu í götu.  
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24.3  Skipul agsákvæði  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24.3.1  Landnotkun  

Land í þéttbýli er skipulagt til mismunandi nota og eru landnotkunarflokkarnir þessir: 

Íbúðarsvæði, svæði fyrir þjónustustofnanir, miðsvæði, versl unar- og þjónustusvæði, 

athafnasvæði, iðnaðarsvæði, hafnarsvæði, efnistökusvæði, sorpförgunarsvæði, svæði fyrir 

frístundabyggð, opin svæði til sérstakra nota, óbyggð svæði og landbúnaðarsvæði, auk vatna 

og áa. Skilgreiningar á hverjum landnotkunarflokki í þessu aðalskipulagi eru í samræmi við 

skilgreiningu skipulagsreglugerðar, sjá inngang um hvern landnotkunarflokk í eftirfarandi 

köflum. Í skipulagsákvæðum fyrir hvert svæði er tilgreint hvort vikið er frá Aðalskipulagi 

Húsavíkur 2005-2025.  

24.3.2  Takmarkanir á l andnotkun  

Svæði þar sem einhverjar takmarkanir eru settar á landnotkun t.d. vegna náttúru, landslags 

eða minja, eru sýnd með svartri, blárri, gulri eða hvítri yfirstrikun ofan á þá landnotkun sem 

skilgreind er á viðkomandi svæði. Svæði þar sem takmarkanir gilda  flokkast í 

náttúruverndarsvæði, þjóðminjaverndarsvæði, verndarsvæði vegna grunnvatns - og 

strandmengunar og mengunar í ám og vötnum og hverfisverndarsvæði. Svæði undir 

náttúruvá eru táknuð með rauðri yfirstrikun.  Skilgreiningar á hverjum flokki eru í  byrjun hvers 

kafla og eru þær í samræmi við skilgreiningu skipulagsreglugerðar. 

24.3.3  Samgöngur og veitur  

Í þéttbýli tekur aðalskipulag til stofn - og tengibrauta og stofnkerfa veitna.  

 

 



 

    8 

 






























































































































































































































